ראו גם יובל אלבשן "נגישות האוכלוסיות המוחלשות בישראל למשפט" **עלי משפט** ג 497 (2003) (להלן: אלבשן).
- 7 המוסד לביטוח לאומי הדרו"ח השנתי (סקירה שנתית) של הביטוח הלאומי 156-157 (2007) www.btl.gov.il/Publications/Skira_shnatit/skira2007/Documents/skira2007.pdf.
- 8 כך לדוגמה בתקנות הביטוח הלאומי (מועדים להגשת תובענות) התש"ל-1969, יש הגבלה של 12 חודשים לפנייה לבית הדין לעבודה.
- 9 וים ון אורשוט "מגבלות המיקוד: על הסיבות מרובות המישורים לאי-מיצוי זכויות", **ביטחון סוציאלי** 193, 196 (1999).
- 10 אבישי בניש ולירון דוד "זכות הגישה למנהל במדינת הרווחה: על (אי-)מיצוי זכויות חברתיות וחובת ההנגשה של החקיקה החברתית" **משפט וממשל** יט 395 (2018) (להלן: בניש ורוד); איל פלג אתגר **העוני של המשפט המינהלי** (2013) (להלן: איל פלג).

- נדמה לי שכיום אפשר לומר כי מי שנותרים לגור בדירת דיור ציבורי עם בן משפחתם ואין להם כל דיור אחר – נמנים, לפחות דרך כלל, עם האוכלוסיות המוחלשות החיות בעוני.
- 16 חוק זכויות הדייר בדירת הציבורי, התשנ"ח-1998; חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), התשנ"ט-1998. החקיקה הקיימת נחקקה בשנת 1988 אם כי הוקפאה בחוק ההסדרים, ואפשרות הרכישה על פי החוק נכנסה לתוקף רק בשנת 2013.
- 17 סעיף 1 לחוק זכויות הדייר בדירת הציבורי, התשנ"ח-1998.
- 18 דברי ההסבר להצעת חוק הדיור הציבורי, התשנ"ח-1998, ה"ח 306: "הדיור הציבורי הוא אחד המכשירים החשובים לצמצום ממדי העוני בישראל".
- 19 החל 1/8/09, אין זכות למי שמתגורר עם הדייר החוזי שנפטר, לקבל חוזה למגורים בדירה אלא אם האדם עצמו בעל זכאות על פי הקריטריונים.
- 20 נוהל של משרד הבינוי והשיכון 08/19 "הסדרת זכויות חוזיות של דיירים ממשכים" (18.8.2015 ומעודכן לתאריך 8.3.2017). www.gov.il/he/Departments/policies/nohal_0819_moch.
- 21 בר"ע (י-ם) 870/09 פרוזת חברה ממשלתית עירונית לשיכון ירושלים בע"מ נ' שאול (פורסם בנבו, 1.9.2009).
- 22 ס' 5 ו-ס' 13 לתוספת הראשונה לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000 (להלן: חוק בתי משפט לעניינים מינהליים).
- 23 ס' 51(א)(3) לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984.
- 24 נוהל שכר דירה, לעיל ה"ש 2. לפני כן, בתקופה הרלוונטית לאורי ואימו ועד לשנת 2005, הונהגה שיטה שונה אשר בעיקרה לא הבחינה בין גודל המשפחה לבין הכנסותיהם התאורטיות של בנים בוגרים. לא ראיתי את הנוהל הרלוונטי לתקופה הזאת והסתמכתי על הנאמר בדו"ח מרכז המחקר של הכנסת בנושא, ראו נעמי מי-עמי העלאת שכר הדירה בדירת הציבורי (הכנסת, מרכז מחקר ומידע, 2005).

- 29 ראו עת"ם (מינהליים ת"א) 2909/05 מזרחי נ' עמידר החברה הלאומית לשיכון ישראל בע"מ (פורסם בנבו, 16.1.2008).
- 30 ראו למשל תא"ח (חי') 748-07-11 עמידר החברה הלאומית לשיכון ישראל בע"מ נ' בבאני (פורסם בנבו, 17.10.2013), שבו השופטת קבעה כי היות שהמסמך נערך בזמן אמת, יש לראותו כרשומה מוסדית.
- 31 ס' 36(א)(2) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971. סימן ה ובייחוד ס' 36 (א)(2) המגדיר תנאי שלפיו: "דרך איסוף הנתונים נשוא הרשומה ודרך עריכת הרשומה יש בהן כדי להעיד על אמיתות תוכנה של הרשומה".
- 32 המבקש הכרה כדייר ממשך – חלה עליו בכל מקרה חובת הרמת נטל השכנוע.

- 41 הרציו בזמנו בהעברת הסמכויות היה שיש נושאים מינהליים שמצריכים כירור עובדתי מעמיק יותר מאשר מה שנעשה בבג"ץ. ראו פרוטוקול ישיבה מס' 1 של ועדת משנה לעניין הצעת חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, הכנסת ה-16, 4 (29.3.2005).
- 42 ס' 13(2) לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים.
- 43 תקנות בתי משפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000.
- 44 עע"ם 10811/04 סורחי ו-20 אח' נ' משרד הפנים, פ"ד נ"ט(6) 411.
- 45 שם, בעמ' 418.
- 46 עע"ם 5017/12 אמזלג נ' עמידר החברה הלאומית לשיכון בישראל בע"מ, פס' 11-14 לפסק דינה של השופטת ברק-ארז (פורסם בנבו, 29.1.2013).
- 47 שם, פס' 12 לפסק דינה של השופטת ברק-ארז.

ראו בעניין זה ב"ל (י-ם) 11-09-6105 סאלם נ' המוסד לביטוח לאומי (פורסם בנבו, 25.7.2016), שבו נמתחה ביקורת קשה על שיטות החקירה של חוקר ביטוח לאומי אשר כללו תשאול קטינים ללא הוריהם, הטעיה, אימים וכו'.
- 52 ראו איל פלג וכן בניש ורוד, לעיל ה"ש 10, ואת דברי השופטת ברק-ארז בפרשת שניידר, לעיל ה"ש 48.
- 53 יואב דותן הנחיות מנהליות 36 (1996).
- 54 תק' 5-6 לתקנות הסיוע המשפטי, התשל"ג-1973.
- 55 גם בבית המשפט לעניינים מינהליים העתירה מגיעה לשופט והוא רשאי, בהתאם לתקנה 7 לתקנות בתי המשפט לעניינים מינהליים (סדרי הדין) התשס"א-2000, לדרוש מהמשיב תגובה מקדמית או כתב תשובה שאליו יצורפו מסמכים ותצהיר או לדחות את העתירה על הסף.
- 56 יצחק זמיר, לעיל ה"ש 40, בעמ' 301, 302, 306, 312-314.

- 54 ראו רע"פ 1088/86 מחמוד נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה הגליל המזרחי, פ"ד מ"ד (2) 417 (1990); ע"א 1829/13 ישיבת ויזניץ בית ישראל ודמשק אליעזר נ' מנהל מיסוי מקרקעין ירושלים (פורסם בנבו, 8.10.2015).

- 59 יששכר רוזן-צבי ההליך האזרחי 109 (2015).
- 60 בג"ץ 3914/92 לב נ' בית הדין הרבני פ"ד מח(2) 491, 502 (1994).
- 61 יששכר רוזן-צבי "פרוצדורה ומהות: חשיבה מחודשת על קטגוריות ישנות" משפט, חברה ותרבות 45, 58 (יששכר רוזן-צבי וטליה פישר עורכים, 2014) (להלן: רוזן-צבי).
- 62 תק' 258, 258ט, 258כ לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.
- 63 תק' 2-4 לתקנות בתי משפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000.
- 64 יגאל מרזל "הדיון בעתירות לעניין תוקף החוק" ספר אליהו מצא 167, 177-178, 217-218 (אהרן ברק, אילה פרוקצ'יה, שרון חנס ורענן גלעדי עורכים, 2015).
- 65 עומר דקל "חקירה נגדית בבג"ץ ובבית-המשפט לעניינים מינהליים" עיוני משפט לה 151 (2012).
- 66 רוזן-צבי, לעיל ה"ש 61, בעמ' 56-64.